
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 221 del 04/03/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - INTERVENTO "PR5) 2008 SISTEMA CISPADANO: 

RIQUALIFICA SP558R E COLLEGAMENTO CON LA NUOVA CISPADANA: 1° LOTTO" - RECEPIMENTO 

DOCUMENTAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA DEL COMUNE DI BUSSETO - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE DEL SALDO 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO 
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del 17/01/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del  
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che  con  decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

Determina n. 221 del 04/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che  con  Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  186  del 
22/07/2008 è stato approvato l’aggiornamento per il triennio 2008-2010 del programma triennale 
2007 - 2009 di intervento sulla rete viaria di interesse Regionale ai sensi dell’art.164 bis comma 3 
della L.R. 21 aprile 1999 n. 3 e successive modifiche; 

che  la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  1407  del  08/09/2008,  ha  approvato  un 
aggiornamento  delle  modalità  e  delle  procedure  per  l’assegnazione,  concessione,  impegno  e 
liquidazione  alle  Province  delle  risorse  per  gli  interventi  relativi  al  Programma  Triennale  di 
intervento  sulla  rete  viaria  di  interesse  Regionale,  da  applicarsi  alle  procedure  relative  alle 
assegnazioni  di  finanziamenti  successive  all’approvazione  della  stessa  Deliberazione  ed  in 
sostituzione della precedente Deliberazione G.R. n. 346/2005; 

CONSIDERATO
che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2221 del 15/12/2008 il Comune di Busseto ha 
ottenuto  dalla  Regione Emilia  Romagna un  finanziamento  di  €  1.500.000,00 per  l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto; 

che il finanziamento di cui sopra è stato concesso a fronte di una spesa ammessa a contributo di € 
2.800.000,00; 

che  in  data  06/10/2009  la  Provincia  di  Parma  e  il  Comune di  Busseto  hanno sottoscritto  un 
accordo ai  sensi  dell’art.  15 della  L.  241/1990 e s.m.i.  per  il  finanziamento  e la  realizzazione 
dell’intervento  denominato:  “Sistema Cispadano –  Riqualifica  SP 588R e collegamento  con la 
nuova Cispadana – lotto 1” riguardante la realizzazione di un tronco stradale di collegamento tra la 
S.P. n. 588R “dei Due Ponti” e la S.P. 94 “Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto, 3° stralcio), 
il cui schema è stato approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 574 del 04/06/2009; 

che l’accordo di cui sopra all’art. 4) prevede che la Provincia di Parma si impegni: 

- a recepire, con propri provvedimenti, tutti gli atti assunti dal soggetto realizzatore dopo accurata 
verifica tecnico amministrativa della documentazione trasmessa
- a trasmettere alla Regione Emilia Romagna la documentazione necessaria per la concessione, 
l’impegno di spesa e la liquidazione del contributo Regionale
-  a trasferire al  Comune di  Busseto gli  acconti,  entro 60 giorni  dal  ricevimento da parte della 
Regione Emilia Romagna dei relativi acconti;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 24/11/2016 il  Comune di Busseto ha 
approvato il  progetto definitivo - esecutivo relativo all’intervento oggetto di contributo, nonché il  
relativo quadro tecnico economico, dell’importo complessivo di € 2.360.000,00, già approvato in 
linea tecnica con Atto di G.P. n. 810/2009;

RILEVATO che il CUP assegnato all’intervento in oggetto è il seguente:
F71B12000250006 

DATO ATTO 
che, in base a quanto previsto dall’accordo sottoscritto (part. Art. 4), con mandato n. 12007 del 
14/12/2010 è stata liquidata al Comune di Busseto la somma di € 450.000,00 quale 1° acconto del 
finanziamento concesso; 

che con Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  14 del  06/06/2018 il  Comune di  Busseto ha 
approvato il nuovo Q.T.E. dell’intervento in oggetto, revisionato a seguito dell’aggiudicazione dei 

Determina n. 221 del 04/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



lavori, rideterminando l’importo complessivo in € 2.330.000,00; 

che in data 24/07/2018 è stata effettuata la consegna definitiva dei lavori in oggetto, per quanto 
riguarda il lotto 1 – opere stradali; 

che con mandato n. 7387 del 16/12/2019 è stata liquidata al Comune di Busseto la somma di € 
53.701,75 quale 2° acconto del finanziamento concesso; 

CONSIDERATO
che con nota  prot.  n.  1774 del  26/01/2022 il  Comune di  Busseto,  relativamente  alle  opere in 
oggetto,  ha fatto istanza di  erogazione del  saldo del  contributo concesso ed ha trasmesso la 
seguente documentazione:

• Determinazione  Comune  Busseto  n.  19  del  21/01/2022  di  ricognizione  delle  spese  e 
accertamento delle economie;

• Allegato “A” alla determinazione di cui sopra, con l’elenco degli impegni di spesa assunti, 
dei beneficiari, delle fatture liquidate e dei mandati di pagamento emessi;

• elenco dei documenti amministrativi trasmessi (Determinazioni e Delibere);
• Atto di collaudo;
• Verbali di consegna dei lavori delle opere correlate;
• dichiarazione del RUP di effettivo inizio delle opere correlate;

che il saldo di cui trattasi, tenuto conto degli acconti corrisposti a fronte dell’importo complessivo 
rendicontato di € 2.160.601,56, si attesta, proporzionalmente, nella somma di € 653.763,37;

RITENUTA
pertanto valida ed esauriente la documentazione prodotta dal Comune di Busseto,

DETERMINA 

di recepire la documentazione tecnico amministrativa prodotta dal Comune di Busseto, trasmessa 
con nota  prot.  n.  1774 del  26/01/2022 relativamente  alla  conclusione dei  lavori  dell’intervento 
“PR5) 2008 Sistema Cispadano – Riqualifica SP 588R e collegamento con la nuova Cispadana – 
lotto 1” riguardante la realizzazione di un tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588R “dei  
Due Ponti” e la S.P. 94 “Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto, 3° stralcio); 

di approvare l’erogazione, al suddetto Comune, della somma di €  653.763,37, quale rata a saldo 
per la realizzazione delle opere in oggetto;

di trasmettere alla Regione Emilia-Romagna – come previsto dalla Deliberazione di G.R. n. 1407 
del  08/09/2008,  citata  in  premessa  -  la  richiesta  dell’erogazione  del  saldo  del  finanziamento 
complessivo, il quale, per le ragioni descritte, si attesta nella somma di €  653.763,37; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

di impegnare la somma di € 653.763,37 al PEG cap. 276900354000 (Contributi agli investimenti a 
Comuni per interventi Viabilità), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 
5 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2030102003 (Contributi agli investimenti a 
Comuni), nell’ambito degli impegni 556 (sub. 584/22) e 557 (sub. 585/22) del Bilancio 2022-2024, 
annualità 2022,  reiscritti per esigibilità posticipata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 
2021 approvato con D.P. 51/2022; 

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  con  Contributo  Regionale  accertato  al  Cap. 
140000142400 (Contributo Emilia Romagna per Tangenziale di Busseto), Titolo 4, Tipologia 200 

Determina n. 221 del 04/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(Contributo agli investimenti) Codice V Livello E.4020102001 (Contributi agli investimenti da RER) 
del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, nell’ambito degli accertamenti  300 e 301 reiscritti  per 
esigibilità posticipata con DP 51/2022; 

di registrare una minor spesa e una conseguente minor entrata di € 90.749,17;

di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista entro il 31/12/2022;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 221 del 04/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 221 / 2022 

Proposta n. 767/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - INTERVENTO "PR5) 2008 SISTEMA 
CISPADANO: RIQUALIFICA SP558R E COLLEGAMENTO CON LA NUOVA 
CISPADANA: 1° LOTTO" - RECEPIMENTO DOCUMENTAZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA DEL COMUNE DI BUSSETO - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE DEL SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 
Cod.V Livello 2030102003 
 - Sub-Impegno n.584/2022 – euro €153.763,37 
----

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 
Cod.V Livello 2030102003 
 - Sub-Impegno n.585/2022 – euro €500.000,00 
----

Parma, lì 04/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


